
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  79Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 126/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a ROSSI & ZORZANELLO LTDA inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 92.081.926/0001-77
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na montagem de es-
tande, tendo a finalidade de divulgar os produtos turísticos do Estado do 
Pará para o mercado nacional e sul americano no evento 35º edição do 
Festuris – Festival de Turismo de Gramado, que tem como tema “Capital 
humano – chave da transformação”, que ocorrerá no período de 09 a 11 de 
novembro 2023, no Centro de Feiras Serra Park, na cidade de Gramado- 
Rio Grande do Sul.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso I do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 143.323,50 (cento e quarenta e três mil trezentos e 
vinte e três reais e cinquenta centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Di-
vulgação de Produtos Turísticos; Elemento de despesa: 339039 (Serviço 
de terceiros Pessoa Jurídica); Fonte:01500000001 - 000000 – Recursos 
do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 01 de novembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1004710
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário Adjunto de Estado de Turismo resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 126/2023 – Contratação de 
empresa especializada na montagem de estande, tendo a finalidade de 
divulgar os produtos turísticos do Estado do Pará para o mercado nacional 
e sul americano no evento 35º edição do Festuris – Festival de Turismo de 
Gramado, que tem como tema “Capital humano – chave da transforma-
ção”, que ocorrerá no período de 09 a 11 de novembro 2023, no Centro de 
Feiras Serra Park, na cidade de Gramado- Rio Grande do Sul.
Valor: R$ 143.323,50 (cento e quarenta e três mil trezentos e vinte e três 
reais e cinquenta centavos)
Belém (PA), 01 de novembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1004712
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 742/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1222267; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA, mat. funcional nº: 3196950/1, Agente Administrativo. OBJ. Acom-
panhar e supervisionar a execução do curso Manipulação de Alimentos 
no município de Óbidos/Pa em parceria com o SENAR através do ACT nº 
001/2023. DESTINO: ÓBIDOS/PA. PERÍODO: 05 A 11/11/2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004600
PORTARIA Nº 741/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1173858; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor. HUGO RAFAEL DE ALMEI-
DA ROSA, Matrícula Funcional nº 5972821/1, Gerência De Estruturação Dos 
Destinos Turisticos. OBJ. Participar da reunião do Conselho Gestor da APA 
Algodoal-Maiandeua, como representante titular da SETUR, na Vila de Algo-
doal, município de Maracanã-PA. DESTINO: Vila de Algodoal. Maracanã-PA. 
PERÍODO: 16 a 18 de outubro. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004592
PORTARIA Nº 745/GEPS/SETUR DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1232658; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias a colaboradora eventual. WILLAN STE-
FANO GAMA DA SILVA, ID: 6119230, CPF: 007.600.422-84 OBJ. Fazer a 
instrução do Módulo II (Reconhecimento e Condução de trilhas), do Curso 
Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SE-
TUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICMBio 
no município de Itaituba. DESTINO: Itaituba/PA. PERÍODO: 14/11/2023 a 
20/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004864
PORTARIA Nº 743/GEPS/SETUR DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1233569; RESOLVE: 
Conceder 5 ½ (cinco meia) diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, Mat. Funcional nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turis-
mo. OBJ. Acompanhar e supervisionar a instrutória do Curso “Manipulação 
de Alimentos”, que será realizado pela SETUR, em parceria com o SENAR. 
DESTINO: Ilha do Combú- Belém/PA. PERÍODO: 13 a 17/11/2023. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004857

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 83, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro de 
2006; considerando a ordem de classificação do II Concurso Público para Área 
Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, estabelecida no Edital Nº 21 – 
DPE/PA, de 05 de setembro de 2023, considerando o disposto no art. 22-A, 
da Lei Estadual nº 5.810/1994; considerando o Ato nº 79, de 30 de outubro 
de 2023, por meio do qual foi tornada sem efeito a nomeação de RENATO 
CARDOSO SILVA, em virtude de pedido de final de fila; considerando, por 
fim, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1175083; 
RESOLVE: Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 54/2006 c/c o art. 97-A, I, da Lei Complementar Federal 
nº 80/94, o candidato a seguir relacionado para exercer, em virtude de apro-
vação em concurso público, Analista de Defensoria - Análise e Desenvolvi-
mento de Sistemas – Região Metropolitana:

DIEGO DA SILVA QUARESMA – classificado em 5º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1004549
..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 845/2023/GGP/DPG, de 31 de outubro de 2023, pu-
blicada no DOE nº 35.594, de 01 de novembro de 2023, referente 
folgas da Defensora Pública Luciana Santos Filizzola Bringel.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA nº 845/2023
LEIA-SE:
PORTARIA nº 846/2023

Protocolo: 1004503
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2023 AO CONTRATO Nº 055/2022 - DPE
PROCESSO N.º 2022/418932 - DPPA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 27.397.273/0001-78.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração do 
contrato nº 055/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO IN-
TEGRADA DE HARDWARES DE CONTROLE DE ACESSO COM LICEN-
ÇAS DE SOFTWARE COMPATÍVEL, TREINAMENTO, IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS, para atendimento 
às demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, com base na 
nota técnica anexada no seq. 170 dos autos, lavrado pelo Núcleo de 
Tecnologia da Informação desta Defensoria, o qual constatou que se 
faz necessária a supressão de alguns itens do contrato, bem como 
a aditivação de outros, elevando o valor pactuado, de acordo com 
o interesse público e de comum acordo entre as partes. Fica supri-
mido do Contrato Original o valor de R$ 652.070,19 (seiscentos e 
cinquenta e dois mil, setenta reais e dezenove centavos), conforme 
Nota Técnica do Núcleo de Tecnologia da Informação desta Defen-
soria, anexada ao Seq. 170 dos autos. Fica acrescido ao Contrato 
Original o valor de R$ 849.700,36 (oitocentos e quarenta e nove mil, 
setecentos reais e trinta e seis centavos), conforme proposta apre-
sentada pela CONTRATADA no seq. 169 do processo, Nota Técnica do 
Núcelo de Tecnologia da Informação anexada ao Seq. 170 dos autos 
e Despacho da Diretoria Administrativa e Financeira desta Defensoria 
Pública anexada ao Seq. 171. O Contrato ora aditado teve o valor 
acrescido, dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65 da Lei Nº 
8.666/93, passando para o valor global de R$ 3.612.036,30 (três mi-
lhões, seiscentos e doze mil, trinta e seis reais e trinta centavos). Fica 
PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 04/11/2023 à 04/11/2024, referentes aos itens 
15 e 16 do contrato, os quais tratam da implantação e da manutenção 
dos serviços prestados. DATA ASSINATURA: 01/11/2023. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 
/ 03.122.1492.8441; Elemento de Despesa: 339039 / 339040 / 
449052; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105OAD8458C / 
105ADP8441E; GP Pará: 292961. FORO: Justiça Estadual do Pará – 
Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: FÁBIO ALBER-
TO DE OLIVEIRA SANTOS, CPF/MF: 681.090.242-20. ENDEREÇO DA 
EMPRESA: Avenida Perimetral, S/Nº, prédio Espaço Inovac, sala 17, 
bairro Guamá, CEP. 66.075-750. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEI-
RO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral

Protocolo: 1004696


